quidquid solum ex necessitate recusat. Nam quod coactus facis, id te facere verum est; id te velle falsum est.

¹ Tr. 3 c. 17 (Rothomagi 452).

² *Sententiae* lib. 3 c. 11 (SSL 186, 776): Timor ex Deo dictus est prodissse. Sed quis timor? Utique non ille, quem Dominus prohibet dicens: « Nolite timere eos, qui corpus occidunt » (Matth. 10, 28). Num ergo ille, quem subdit dicens: « Illum autem timete, qui corpus et animam potest mittere in gehennam » (ibid.). Qui procul dubio donum Spiritus est; unde illud: « Initium sapientiae timor Domini » (Psal. 110, 10), et illud: « Replebit eum spiritu timoris Domini », (Is. 11, 3). Timetur quoque Deus, quoniam et in hoc saeculo molestias potest irrogare. Num et hic timor a Deo? sed si Deus facit se timeri propter futuram afflictionem, cur non pariter propter praesentem? Non enim ideo indecens est timere Deum propter huius saeculi mala, quoniam dedecus est timere hominem propter mundi damna. Sicut nec quia nefas est timere diabolum, ne in infernum trahat, minus bonum ob hoc est timere Deum, ne in gehennam mittat. Qui Satanam timet aut malum hominem propter adversa, quae praemitti possunt, mortiferam quaerit pacem, cum quo dissensio aptanda erat. Timor ergo foedus pacem parat foediorem.

³ Er erwähnt nur das donum illud *servilis timoris*, quo non a mala voluntate, sed a mala compescimur actione formidine poenae. (Zu Rom. 8 — SSL 178, 902 D).

⁴ Fol. 113: Et nota, quia peccatum non est timere penas, quas Deus statuit vel temporales vel eternas, sed propter se timere et ideo Deo servire. Pene enim propter Deum etiam timende sunt, ut in omnibus Deus statuatur finis.

⁵ Fol. 136^v: Quia [lex] « posita » est, id est statuta est a Deo « propter transgressionem », id est propter perversa opera illorum reprimenda, ut, quamvis malitia mentis non extingueretur interius, prava tamen opera exterius reprimere-
rentur timore penarum. Transgressionem vocat philosophus [i. e. Abaelardus] et in mente et in opere. In mente, cum contempnit quis, quod Deus precipit;

Bekanntlich trat auch der hl. *Bernhard von Clairvaux* in seinen mystischen Schriften für die ekstatische Betrachtungsweise der Liebe ein¹. Wohl darum betont auch er, daß jede Furcht verkehrt ist, durch die man etwas außer Gott oder nicht um Gottes willen fürchtet². In diesem Sinne nennen die unter den Werken Hugos von St. Viktor abgedruckten *Miszellanea* diejenigen, die fürchten und nicht lieben, *curvi*³.

Wir werden nun im Folgenden von der Definition und der Güte der Furcht bei den späteren Autoren zugleich sprechen. Auf Grund der Definitionen lassen sich aber mehrere Gruppen unterscheiden.

Die erste erblickt den *timor servilis* in der Höllenfurcht ohne jegliche *caritas*. Vielleicht ist sie auf die frühesten Porretaner zurückzuführen. Wohl sucht man im Paulinenkommentar *Gilberts de la Porrée* selber vergeblich nach einer eingehenden Behandlung des Problems. Doch zählt Gilbert in seinem Psalmenkommentar drei Furchtarten auf: Den *timor humanus*, mit dem man Gefahren für den Körper oder auch den Verlust irdischer Güter scheut. Den *timor divinus* — man sieht, daß hier Fäden zur *Summa Sententiarum* laufen —, mit dem man die Hölle fürchtet, wenn auch nicht die Gerechtigkeit liebt. Dieser ist nützlich, indem er einen von der Sünde abwendet und an die Gerechtigkeit gewöhnt. Endlich den *timor castus*⁴.

in opere, cum ex contemptu illo usque ad opus prorumpit. At vero illa, que in opere est nec nocet nec prodest, sicut nec alia opera. Ea vero sola, que in mente est, punitur a Deo.

¹ Man vgl. *A. Landgraf*, De necessaria relatione caritatis ad bonitatem morale actuum humanorum. [Bogoslovni Vestnik, IV. Lubljana (1924) 46].

² In capite ieiunii, sermo 2 n. 3 (SSL 183, 172): Convertatur proinde amor tuus, ut nihil omnino diligas nisi ipsum aut certe propter ipsum. Convertatur etiam ad ipsum timor tuus, quia perversus est timor omnis, quo metuis aliquid preter eum aut non propter eum.

³ Lib. 3 tit. 60 (SSL 177, 673).

⁴ Zu Psal. 127, 1 (Cod. Paris. Nat. lat. 12004 fol. 176^v): «*Beati omnes*». Titulus: Canticum graduum. Huius cantici gradus est timor non humanus, quo timemus pericula pati carnis vel perdere bona mundi, qui in primo primi cantici gradu cum mundo dimittitur, sed divinus, qui comes est per omnes gradus. Divinus timor est, cum timetur gehenna, etsi non amatur iustitia. Quo timore, cum se quis continet a peccato, fit consuetudo iustitie et incipit, quod durum erat, amari, adeo, ut iam vivat homo iuste, non quia timet penam, sed quia amat eternitatem. Et sic ille timor excluditur a caritate et succedit timor castus. Utroque Christus sponsus noster, qui modo est absens, timetur. Illo, ne veniat iudicaturus, isto ne tardet; quo etiam, cum venerit, timebitur, ne discedat. Unde etiam dicitur permanere in seculum seculi, quod non ille. Quamvis utilis in eo, quod dictum est, quod scilicet ex eius initio fit consuetudo iustitie. — Der Anfang dieser Stelle tritt als Zitat aus Cassiodor zum Canticum graduum

In den Quästionen des Clm 18918 fehlen in Betracht kommende Äußerungen. Aber der ebenfalls zu den strengen Porretanern zählende, hier mit demjenigen des Cod. Paris. Nat. lat. 686 identische Paulinenkommentar des Cod. Rom. Vallicellan. C 57, führt die Lehre Gilberts weiter. Er unterscheidet von vorne herein wie dieser nur drei Furchtarten: den timor mundanus vel humanus, den timor servilis vel initialis und den timor castus vel filialis, die sich lediglich — und das ist wiederum echt porretanisch — durch ihre Ziele unterscheiden¹. Solange der Mensch seine Seligkeit nur in das Zeitliche verlegt, fürchtet er lediglich dessen Verlust durch einen stärkeren Menschen. Weil damit einzig ein Mensch gefürchtet wird, heißt dieser timor humanus. Wenn der Mensch fürchtet, von Gott um der Sünde willen ewige Strafe zu erfahren, dann ist diese Furcht ohne jegliche caritas ein timor servilis, mit einer beginnenden caritas verknüpft, aber ein timor initialis und so Beginn der Weisheit. Die letzte Art ist der timor castus, der in der herkömmlichen Weise erklärt wird².